
 

 
  

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli Città Metropolitana di Napoli 

  
  

Determinazione  Settore I: Servizio Pubblica Istruzione Determinazione  Settore I: Servizio Pubblica Istruzione 
Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 

  
Registro  Generale n. __1727______del_30/12/2019_____________ Registro  Generale n. __1727______del_30/12/2019_____________ 

  
                            Registro  Settore  n. __141__  del  __20/12/2019___                                   Registro  Settore  n. __141__  del  __20/12/2019___       
  
  
OGGETTO: Autovetture e mezzo adibito al trasporto disabili in sedia a rotelle Settore I – Manuten-

zione e acquisti - Indizione di gara con sistema MEPA RDO e Prenotazione della spesa. 
OGGETTO: Autovetture e mezzo adibito al trasporto disabili in sedia a rotelle Settore I – Manuten-

zione e acquisti - Indizione di gara con sistema MEPA RDO e Prenotazione della spesa. 
  
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA  
 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Istr.Dir. Erminia Papa 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale
________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

 



 

 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 
 

Premesso che: 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32, del 15/04/2019 è stato approvato il bi-

lancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021, immediatamente eseguibile; 
- Con delibera di G.C. n. 79, del 16.04.2019 si procedeva all’approvazione del PEG 

2019/2021; 
- Questo settore ha in dotazione n.3 autovetture, di cui n.1 adibita anche al trasporto disa-

bili in sedia a rotelle, necessitanti di manutenzione ordinaria e straordinaria; 
- Per lo scopo è necessario provvedere all’affidamento del servizio e degli acquisti, ricor-

rendo all’indizione di una gara e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione, con sistema RDO a massimo ribasso, per un importo complessivo di 
€3.852,46  oltre IVA al 22%; 

- Per i servizi e gli acquisti in parola è stato predisposto un capitolato speciale di appalto, 
di dettaglio delle esigenze e delle prescrizioni necessarie; 

Visto: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- 118/2011; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente tra-
scritta ed approvata. 

1. Di indire una procedura di gara per la manutenzione ordinaria e straordinaria di n.2 scuola-
bus e n.3 autovetture, di cui n.1 adibita anche al trasporto disabili in sedia a rotelle, in dota-
zione a questo Settore, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
con sistema RDO a massimo ribasso. 

2. Di approvare l’allegato capitolato speciale di appalto relativo al servizio in parola, per 
l’importo di € 3.852,46 oltre IVA al 22%. 

3. Di prenotare l’impegno nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, la somma complessiva di €  € 4.700,00, IVA inclusa al 22%, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

Identificativo 
Conto FIN 

(V liv. piano 
dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capito-
lo/ arti-

colo 

Missione/ 
Program-
ma/ Titolo (obbligatorio 

dall'anno 2016) 

CP/ 
FPV 

2019 
Euro 

2020  
Euro 

2021 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

794/4 0407103  CP 400,00 100,00   
794/5 0406103  CP 900,00 300,00   
1282/8 1207103  CP 1.200,00 500,00   
1282/9 1207103  CP 1.000,00 300,00   

 



 

 
  

 

 generale 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto 
legislativo n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che prece-
dono è compatibile con gli stanziamenti di cassa. 

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto che: 
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
conoscenza. • Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c.6), lett. a), D.Lgs.267/2000, possono 
essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente, sugli 
esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le 
funzioni fondamentali. 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio co-
munale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

8. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

 
RdP 

Istr.Dir. Erminia Papa 
Il Responsabile del Settore I 

Dott. Guglielmo Albano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

 
 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CON E-

LENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisto di servizi e beni di consumo per le autovetture in dotazione al 
settore I. 

 
 



 

 
  

 

. 

Art. 1 
     Oggetto dell'appalto 

    L'oggetto dell'appalto è costituito dall’acquisto di servizi e beni di consumo per n. 3 auto-
vetture in dotazione a questo settore, di cui n.1 adibita al trasporto di disabili in sedia a 
rotelle
 

 
Art. 2 

Descrizione degli interventi 
La ditta incaricata dovrà provvedere a fornire i servizi e i beni di consumo così come di se-
guito specificato, per i mezzi a fianco segnati: 
 
Quantità Descrizione servizio/bene Prodotto di riferi-

mento 
Mezzo 

2 Tagliando completo, con sostituzione 
di tutti i filtri, revisione del servoster-
zo, lucidatura dei fanali, rigenerazione 
dei freni posteriori, sostituzione delle 
spazzole tergicristallo  

Uso esclusivo di ricambi 
originali, secondo le pre-
scrizioni della casa 
produttrice, laddove 
ancora prodotti 

Fiat Punto 1.2 ali-
mentazione a ben-
zina anno 2002 

2 Tagliando completo, con sostituzione 
di tutti i filtri e delle spazzole tergicri-
stallo 

Uso esclusivo di ricambi 
originali, secondo le pre-
scrizioni della casa 
produttrice, laddove 
ancora prodotti 

Fiat Punto 1.3 ali-
mentazione a gaso-
lio anno 2005 

2 Tagliando completo, con sostituzione 
di tutti i filtri e delle spazzole tergicri-
stallo 

Uso esclusivo di ricambi 
originali, secondo le pre-
scrizioni della casa 
produttrice, laddove 
ancora prodotti 

Ford Tourneo con-
nect TDCI anno 
2011 

3 Lavaggio completo per auto, con pu-
lizia della tappezzeria 

 Fiat Punto e/o Ford 
Tourneo indicati 
nel presente capito-
lato 

33 Lavaggio completo per auto   Fiat Punto e/o Ford 
Tourneo indicati 
nel presente capito-
lato 

1 Sostituzione dei quattro pneumatici Primaria marca Fiat Punto 1.2 ali-
mentazione a ben-
zina, anno 2002 

1 Sostituzione dei quattro pneumatici Primaria marca Fiat Punto 1.3 ali-
mentazione a gaso-
lio, anno 2005 

1 Sostituzione dei quattro pneumatici Primaria marca Fiat Punto e/o Ford 
Tourneo indicati 
nel presente capito-
lato 

15 litri Fornitura di olio per le auto indicate 
nel presente capitolato, tipo 5W-40 

Riferimento: Marca 
Bardahl 

 

15 litri Additivo pulitore per iniettori e came-
ra di combustione motore 

 Autoveicoli ogget-
to del presente ca-
pitolato 

20 litri Liquido antigelo concentrato Petronas Paraflù Autoveicoli ogget-
to del presente ca-
pitolato 



 

 
  

 
 

Sarà ammessa la sostituzioni dei richiesti prodotti originali, solo se gli stessi non do-
vessero essere più prodotti e/o commercializzati. 

 
I mezzi, previo accordo con il responsabile del Settore, dovranno essere prelevati, ripa-

rati/manutenuti e riportati nel luogo di prelievo, a cura, spese e responsabilità della ditta in-
caricata. 
 

 
Art. 3 

Modalità d'appalto 
 Le modalità d’appalto sono quelle prescritte dalle norme per una trattativa MEPA. 

 
 

Art. 4 
Documentazione a disposizione delle ditte 

    Tutta la documentazione necessaria per il dettaglio e la descrizione dei servizi da fornire è 
resa disponibile sul canale MEPA. Integrazioni ad essa potranno essere richieste al respon-
sabile del Servizio e del Settore. 

 
 

Art. 5 
Importo dell'appalto 

    L'importo dell'appalto è determinato in € 3.852,46  oltre IVA al 22%; esso è comprensivo 
di tutto quanto descritto e disposto nel presente capitolato. 
 

 
Art. 6 

Pagamento 
    Il pagamento verrà effettuato ad avvenuta fornitura dei lavori e dei materiali di cui 
all’Art.2 del presente capitolato speciale d’appalto e a presentazione della fattura elettronica. 

 
 

Art. 7 
Revisione prezzi 

    Non è prevista alcuna revisione dei prezzi. 
 

Art. 8 
Contratto di appalto 

    La stipula del contratto di appalto avverrà con la modalità previste dalla contrattazione 
MEPA. 

Il mancato rispetto di tutti i termini previsti dal presente capitolato può comportare, a 
giudizio insindacabile dell’Ente, la decadenza dal diritto di eseguire i lavori e le forniture di 
cui al precedente Art.2, del presente capitolato. 

 
 

Art. 9 
Ulteriori forniture e prestazioni 

    L'Ente può chiedere e la ditta ha l'obbligo di accettare, alle condizioni tutte del contratto, 
diminuzioni o aumenti di forniture e prestazioni, entro il limite previsto dalla normativa vi-
gente.  



 

 
  

 
 Gli ordinativi in aumento potranno essere emessi previa regolarizzazione della relativa 
copertura finanziaria. 

 
 

Art. 10 
Consegna 

L’esecuzione delle prestazioni previste e la fornitura dei beni richiesti, devono essere 
eseguite  in modo  che  rispondano perfettamente a tutte le condizioni stabilite nel presente 
capitolato, a cura e spese della ditta appaltatrice, presso gli uffici dell’Ente. 
 

 
Art. 11 
Penali 

    La pena pecuniaria è stabilita nella misura di € 51,65 per ogni giorno di ritardo sul termi-
ne fissato per l’esecuzione delle prestazioni chieste, salvo a tener conto  di eventuali giusti-
ficazioni presentate dalla ditta appaltata ed accordate dall’Ente.  
 In caso di ingiustificato ritardo l’Ente si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del 
contratto. 
 

 
Art. 12 

Risoluzione del contratto 
    L'Ente si riserva la facoltà di risolvere il contratto di appalto in qualunque tempo, senza 
alcun genere di indennità per la ditta, qualora le disposizioni prese ed i mezzi applicati per 
l'esecuzione della fornitura non dessero sicuro affidamento, a giudizio insindacabile dell'En-
te, o che la fornitura non fosse compiuta nel termine stabilito o si fossero verificate gravi ir-
regolarità e negligenze in genere. 
 Tutto ciò con opportuna salvezza di ogni ragione ed azione per rivalsa di danni in conse-
guenza dell'inadempimento da parte della stessa ditta e dei suoi impegni contrattuali. 
    Il provvedimento di rescissione del contratto dovrà essere notificato alla ditta aggiudica-
taria. 

 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
Erminia Papa 

Visto:  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Dott. Guglielmo Albano 

 
 


	Città Metropolitana di Napoli
	Determinazione  Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
	Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano


